De: fatima antunes

Enviado: quarta-feira, 6 de setembro de 2017 19:41

Para: Comissão 10ª - CTSS XIII

Assunto: PREVPAP: proposta de lei que enquadra regularização está em consulta pública

Exmos Senhores;

Agradeço, desde já o fato de o cidadão que se encontra na situação de precária, possa dar o seu contributo no

âmbito da apreciação pública da Proposta de Lei 91/XIII.

Apelo ao bom senso na valiação das candidaturas, porque falo na 1ª pessoa que é o meu caso e restanes colegas,

há anos que trabalho numa entidade pública (ANSR) que recorre sempre ao regime de Outsoursing, porque é uma

instituição com um grande volume de trabalho e, não têm recursos humanos  (funcinários públicos) suficientes. É

feita abertura de concurso público para contratações (Outsourcing) a empresa que ganha recruta funcionários e,

ainda temos outra empresa a pagar o nosso salário (o que passa para nóso ordenado mínimo). Na minha humilde

opinião é precariedade causando uma grande despesa para o Estado. Espero sinceramente que o Estado não

precisasse tanto do outsoursing.

Com os melhores cumprimentos,

Fátima Antunes
1